18.05.2023 г.

г. Москва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Исполкома Федерации

О проведении на территории

Российской Федерации межклубных

соревнований по фигурному катанию

на коньках с приглашением зарубежных

спортсменов

Решением Совета Международного союза конькобежцев (ИСУ)

российским спортсменам в настоящее время запрещено участие в

международных соревнованиях, а также проведение международных

соревнований на территории Российской Федерации.

В соответствии с правилами ИСУ международными считаются любые

соревнования, в которых принимают участие 2 и более национальные

федерации.  Проведение таких международных соревнований требует одобрения

ИСУ.

Вместе с тем, правилами ИСУ предусмотрено понятие «межклубные

соревнования», которые согласно правилу 107 (параграф 15) Общих правил ИСУ

организуются и проводятся спортивными клубами (школами), входящими в

национальные федерации, но не самими национальными федерациями. В данных

соревнованиях могут участвовать спортсмены из других стран, однако как

представители своих спортивных клубов (школ), а не национальных федераций

(стран).

Кроме того, согласно правилу 107 (параграф 15) в случаях, когда

межклубные соревнования проводятся по возрастным категориям «Сениоры»,

«Юниоры», «Новисы» (все подтипы), то такие межклубные соревнования

должны проводиться в строгом соответствии с требованиями правила 108

Общих правил ИСУ и Специальным техническим правилам ИСУ и

согласовываться с национальной федерацией поскольку национальная

федерация-член ИСУ несёт ответственность за соответствие правил межклубных

соревнований, проводимых на территории страны, всем вышеуказанным

правилам ИСУ.

В этой связи Исполком ФФККР постановляет:

1. Согласовать возможность проведения на территории Российской Федерации

межклубных соревнований по фигурному катанию на коньках с участием

спортсменов, представляющих спортивные клубы (школы) зарубежных

стран.

2. С целью соответствия правилам ИСУ клубы, желающие организовать и

провести межклубные соревнования, включающие возрастные категории

«Сениоры», «Юниоры» и «Новисы» (все подтипы) и допускающие участие

спортсменов из других стран, обязаны представить в ФФККР для одобрения

Положение (Регламент) о проведении соревнований, списки

предполагаемых участников и их принадлежность в срок не менее, чем за 30

дней до опубликования Положения (Регламента) и рассылки приглашений.

3. Согласовать возможность участия спортсменов, судей и официальных лиц в

межклубных соревнованиях по фигурному катанию на коньках,

организуемых в зарубежных странах, при условии заблаговременного

согласования с ФФККР участия в соревнованиях (не менее, чем за 30 дней

до начала мероприятия) и предоставления регламента соревнований.

Президент Федерации     А.Т. Сихарулидзе